düşüncelerinden biri gaybet düşüncesidir. Bir kişinin gözlerden kaybolması

anlamındaki gaybet, Şiî-İmâmiyye’de on ikinci imam Muhammed b. Hasan el-

Mehdî’nin h. 260/ 874 yılında tedbir amaçlı gözlerden kaybolup bilinmeyen bir yerde

yaşaması şeklindedir. Gaybeti bir inanç esası haline getiren İmâmîlere göre imam

halen gaybette olup kıyamete yakın bir zamanda zuhur edecek ve dünyayı adaletle

dolduracaktır.

Gaybet iddiasının ortaya atılmasından sonraki süreçte gaybet düşüncesi İmâmî

Özellikle

de sefirler aracılığı ile bağlantı kurulan Gaybet-i Kübra (Büyük Gaybet) döneminin

başlaması ile önemli kaynaklar kaleme alınmaya başlanmıştır. Biz bu çalışmamızda, söz

konusu kaynaklar arasında her biri önemine haiz eserlerden Muhammed b. İbrâhim b.

Cafer İbn Ebû Zeyneb Nu̒mânî’nin (ö. 360/971) Kitâbü’l-gaybe’si, Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî’nin (ö. 381/991)

Kemâlü’d-din ve temâmu’n-ni’me’si, Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) el-Fusûsü’l-aşere

fi’l-gaybe ve Resâil fi’l-gaybe’si ve son olarak Şerîf el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) el-

Mukni̒ fi’l-gaybe isimli eserlerini inceleyerek bu müelliflerin gaybet inancını ne şekilde

ve hangi delillerle temellendirmeye çalıştıklarını ortaya koymaya çalıştık.

IV. asrın başlarında

İmâmiyye’nin en önemli alimlerindendir. Şam, Bağdat ve Şiraz gibi önemli şehirlere

ilim tahsili için gitmiş ve birçok eser telif etmiştir. Vekillerin gaybetteki imamla henüz

bağlantıda olduğu Gaybet-i Suğrâ döneminde yaşayan İmâmî müelliflerden Küleynî’nin

(ö. 329/941) öğrencisidir. Nu̒mânî, h. 360 yılında Şam’da vefat etmiştir.

Telif ettiği önemli eserlerden biri olan Kitâbü’l-gaybe, “birinci ve küçük gaybetin sona

erip tam gaybetin başladığı” şeklindeki ikili gaybet fikrinden ve Gaybet-i Suğra

dönemindeki sefirlik meselesinden bahseden ilk çalışmadır.

Küçük yaşta Bağdat’a gelerek aralarında babasının da bulunduğu önemli hocalardan

ilim tahsil etmiş ve kendi döneminde İmâmiyye’nin Bağdat temsilcisi ünvanına layık

görülmüştür. Şerîf er-Radî (ö. 406/1015), Şerîf el-Murtazâ, Ahmed b. Ali en-Necâşî (ö.

450/1058), Şeyh Tûsî (ö. 460/1067) gibi talebeler yetiştirmiş ve h. 413/1022 senesinde

Bağdat’ta vefat etmiştir.

Şeyh Müfîd’in önemi, onun İmâmiyye kelamında akılcı ekolün temsilcisi olması

noktasındadır. Hocası Şeyh Sadûk’un aksine gaybetle ilgili eserlerini imamlar yahut

diğer kaynaklardan gelen rivayetler merkezinde değil meselelere yaptığı akli izahlar

Şeyh Müfîd’den önemli ölçüde etkilenmiş ve meselelere benzer aklî ve kelamî izahlar

getirmiştir. Bunun yanı sıra onun bazı görüşlerini de reddeden el-Murtazâ, Bağdat’ta h.

436/1044 senesinde vefat etmiştir.

Telif ettiği eserlerin içerisinde çalışmamıza kaynak olarak belirlediğimiz eseri el-Mukni̒

fi’l-gaybe’de Şerîf el-Murtazâ, gaybet inancını ispat etmeye çalışmıştır. Eserde takındığı

üslup Şeyh Müfîd’in mezkur eserlerine benzer bir şekildedir ve eserde sorulması

muhtemel sorular üzerinden akli izahlar yapmaktadır. Eser hacimce küçük fakat önemli

açıklamaları içermektedir.5

5 bkz. Şerîf el-Murtaza, Ebu’l-Kasım Ali b. el-Hüseyin el-Musevî, el-Mukni ʻ fi’l-gaybe, Muhammed Ali el-Hekim
(Thk.), Kum, h. 1416/1995; Akhtar, s. 177-204; Mustafa Öz, “Şerîf el-Murtazâ”, DİA, C. 38, s. 586-588.

Şia’nın bir mezhep olarak mezhepler tarihi kaynaklarında müeliflerce yapılan bazı

tanımlarına bakacak olursak, Şiî müelliflerden Kummî (ö. 301/914) ve Nevbahtî (ö.

311/922) Şia’yı, Ali b. Ebi Tâlib’in fırkası olup, Nebi zamanında “Ali Şiası” (Ali’nin

taraftarları) adı verilenlerin, ondan sonra da sadece Ali’ye bağlılıklarıyla tanınan ve

onun imâmetine inananların meydana getirdiği bir fırka olarak tanımlamışlardır.10

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’ye (ö. 324/935) göre Şia “Üç sınıftır ve bu fırkaya Hz. Ali’ye

taraftar olmaları ve onu Hz. Peygamber’in diğer ashabının önüne geçirmeleri sebebiyle

Şia denmektedir.”11 Şehristânî (ö. 548/1153) ise Şia’yı “Ali’nin imâmetinin ve

hilafetinin nass ve açık olsun kapalı olsun vasiyetle olduğuna, imâmetin Ali evlatlarında

devam etmesinin yanı sıra aslî bir mesele ve dinin bir rüknü olduğuna inananlar”

şeklinde tarif etmiştir.12

Şia kelimesinin ilk defa ne zaman ve kim tarafından kullanıldığı ve Şia’nın bir mezhep

fırkalar, Zeydiyye, İsmâiliyye ve İmâmiyye şeklinde sıralanabilir. Bunların yanında aşırı

bazı fikirleri benimseyen Gâliyye veya Gulât şeklinde isimlendirilen gruplar da

mevcuttur.

Zeydiyye fırkası, ehl-i beyt adına ayaklanan ilk kişi olan Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b.

Ali b. Hüseyin’in (ö. 122/740) oğlu Yahya (ö. 125/743) etrafında zümreleşen Şiî

fırkadır. Babası Zeyd b. Ali b. Hüseyin ehl-i beyt adına başlatmış olduğu

ayaklanmasında başarısız olsa da oğlu Yahya ondan sonra fikirlerini devam ettirmiştir.

15 Fığlalı, İmâmiyye Şiası, s. 20-21; Öz, Başlangıçtan Günümüze Şiilik ve Kolları , s. 65.

Ali ve onun ölümünden sonra Yahya’yı imam olarak kabul

etmişlerdir. Başlangıçta Zeyd’in isyanı ile siyasi amaçlarla ortaya çıkmış ve daha sonra

Kāsım b. İbrâhim er-Ressî (ö. 246/860) döneminde itikadi bir mahiyet kazanmış

Zeydiyye fırkası Şiî fırkalar içerisinde bazı görüşler açısından Ehl-i Sünnet’e en yakın

olan fırkadır. Özellikle imâmet konusunda Zeydiyye diğer Şiî fırkaların aksine Hz.

Peygamber’in sağlığında herhangi bir imamı tayin etmediği ve vasiyette bulunmadığı

fikrini benimsemektedir. Ayrıca fırka, imamın günahlardan korunmuş olma gibi bir

vasfının olmadığına ve en önemli vasfının fazilet olduğuna inanmaktadır. Gaybet

konusunda ise imamın gâib ve beklenen biri değil bizzat insanlar arasında yaşayarak

onlara rehberlik eden kişi olduğuna inanılmaktadır.19

Diğer bir fırka olan İsmâiliyye, altıncı imam Caʻfer es-Sâdık (ö. 148/765)’ın vefatından

sonra imam olarak Caʻfer Sadık’ın en büyük oğlu İsmâil’i daha sonra onun oğlu

Muhammed b. İsmâil ve soyundan gelen imamları benimsemektedir. Yedinci imam

olarak Mûsâ el-Kâzım’ı (ö. 183/799) kabul eden İmâmiyye’nin aksine İsmâiliyye’ye

göre Ca̒fer es-Sâdık’tan sonra imâmet en büyük oğluna geçmektedir. Fırkanın, h. II.

asırda ana gövdeden ayrılarak yeni bir fırka halinde zuhur etmesine sebep olan

gelişmelerden biri Ca̒fer es-Sâdık’ın kendisinden sonra imam olarak en büyük oğlu

İlk dönem olan gaybet öncesi imamlar dönemi,

fırkanın İsnâaşeriyye adını almasında etkili unsur olan on iki imam inancı çerçevesinde

şekillenmiştir. İlk imam olarak kabul edilen Ali b. Ebu Tâlib ile başlayan dönem on

ikinci imam olarak kabul edilen Muhammed b. Hasan el-Mehdî’nin h. 260/874’teki

gaybeti ile sona erer. Bu dönem içerisinde İmâmiyye’nin on iki imam olarak kabul ettiği

isimler sırasıyla, Ali b. Ebu Tâlib (ö. 40/661), Hasan b. Ali (ö. 49/669), Hüseyin b. Ali

(ö. 61/680), Ali b. Hüseyin el-Zeynelâbidîn (ö. 94/713), Muhammed el-Bâkır (ö.

114/733), Ca̒fer es-Sâdık (ö. 148/765), Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799), Ali Rızâ b. Mûsâ

(ö. 203/818), Muhammed Takî b. Ali (ö. 220/835), Ali Nakî b. Muhammed (ö.

254/868), Hasan b. Ali el-Askerî (ö. 260/874) ve Muhammed b. Hasan el-Mehdî’dir.

On ikinci imamın gaybeti ile başladığı kabul edilen Gaybet-i Suğra (küçük gaybet)

dönemi ise h.260/874 senesinden başlayarak imam ile Şiîler arasında elçilik görevini

yapan son sefirin h. 328/940’da vefatı ile sona ermektedir. Son dönem olarak kabul

edilen Gaybet-i Kübra dönemi ise h. 329/941’de başlamış ve halen devam etmektedir.

Bu dönemde, on ikinci imamın gaybette olduğuna ve kıyamete yakın bir zamanda zuhur

edip yeryüzünde adaleti hâkim kılacağına inanılmaktadır.28

Şiî-İmâmiyye’ye göre dinin temel prensipleri Tevhid, Nübüvvet, Adalet, Meâd ve

İmâmet olmak üzere beş tanedir.

10, s. 146; ayrıca gaybet iddiaları için bkz.
Kummî/Nevbahtî, s. 126-127, 135.

56 Kummî/Nevbahtî, s. 99; Eşʻarî, s. 87.

57 Hakyemez, s. 45.

21

Hakkında gaybet iddiasında bulunulan kişiler arasında Nevbahtî’nin eserinde zikretmiş

olduğu, Ca̒fer b. Ebu Tâlib’in torunu Abdullah b. Muaviye (ö. 129/746-47) de vardır.

Ebu Hâşim’in ölmeden önce imamlık için Abdullah b. Muaviye’ye vasiyet ettiğine ve

bir sonraki liderin de o olduğuna inananlardan bir kısmı, Abdullah b. Muaviye öldüğü

zaman onun zahiren ölümüne inanmamış, İsfahan dağlarında yaşadığını iddia etmiştir.58

Daha sonra Abbâsîler döneminde yönetim ve Şia’nın liderleri konumundaki Alioğulları

arasında yaşanan siyasî gelişmeler yine bazı grupların aklına gaybet inancını getirmiş ve

liderleri hakkında gaybet iddialarında bulunmuşlardır. Sırasıyla, Abbâsî halifesi

Mansûr’a karşı Medine’de isyan eden el-Mehdi lakaplı Nefsüzzekiyye (ö. 145/762)59;

Nâvûsiyye şeklinde isimlendirilen fırkanın ölmediğini ve gaybete girdiğini iddia ettiği

Ebû Abdillah Ca‘fer b. Muhammed es-Sadık (ö. 148/765)60, Ca̒ fer es-Sadık’ın torunu

Muhammed b. İsmâil b. Ca̒fer (ö. 179/795)61, Vâkıfa şeklinde isimlendirilen fırkanın

mehdi olarak kabul ettiği ve gaybetini iddia ettiği İmâmiyye Şiası’nın yedinci imamı

Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799)62 ve birçok tarihçiye göre Kûfe, Taberistan, Rey, Kazvin,

Mısır ve Hicaz bölgelerinde Alioğlu isyanlarının sorumlusu ve lideri olarak gösterilen

Yahya b. Ömer63, hakkında taraftarlarının gaybet iddiasında bulunduğu isimlerdir.

1.2.2 Şiî-İmâmiyye’de Gaybet İnancı

İmâmî düşüncede gaybet, on ikinci imam olarak kabul edilen Muhammed b. Hasan el-

Mehdî hakkındadır ve onun ölmeyip, insanlar tarafından görünmeyecek şekilde

gizlenmesi anlamında kullanılmaktadır. Bu düşünceye göre on birinci imam Hasan el-

Askerî h. 260/874’te vefat ettiği zaman arkasında beş yaşlarında bir çocuk bırakmış ve

bu çocuk da dönemin yönetiminden korkması ve can tehlikesi olması sebebiyle

evlerindeki mahzene girerek gözden kaybolmuş ve bu şekilde gaybete girmiştir.

58 Kummî/Nevbahtî, s. 141.

döneminde gaib imam ile halk arasında elçilik görevi yapan dört vekildir. Bu vekiller

Ebû Amr Osman b. Said (ö. ?), Ebû Caʻfer Muhammed b. Osman (ö. 305/917), Hüseyin

b. Ruh en-Nevbahtî (ö. 326/938), Ali b. Muhammed es-Semürrî (ö. 328/940)’dir.

Mezkur isimler gaybet döneminde imamla toplum arasında irtibatı sağlamış, imama

verilmesi gereken humus ve diğer vergileri imam adına toplayarak idari, mali ve dini

sorumlulukları üzerlerinde bulundurmuş, imamdan yazılı emir ve tavsiyeler alarak bu

şahit olmuş kişiler arasında olduğu da rivayet edilmektedir.76

Nevbaht ailesi de burada zikredilmesi gereken ailelerdendir. İdare ve hilafette önemli

görevler üstlenmiş olan Nevbahtî ailesinden özellikle Fıraku’ş-Şîa müellifi Hasan b.

Mûsâ en-Nevbahtî (ö. 310/922) ve Ebû Sehl İsmâil b. Ali en-Nevbahtî (ö. 311/923)

gaybet doktrinin şekillenmesinde etkili olmuşlardır. Bu isimlerden Ebu Sehl en-

Nevbahtî, gaybetin benimsenmesi ve İmâmî toplumda bir inanç olarak

yerleştirilmesinde gayret göstermiştir. Öyle ki ileride gaybeti savunacak olan İmâmî

74 Bulut, Dünden Bugüne Siyasi-İtikadi İslâm Mezhepleri Tarihi, s.

Hasan el-Kâim

el-Mehdî’ye ayrı bir başlık altında değinmek yerinde olacaktır.

1.2.2.1 Gâib İmam Muhammed b. Hasan el-Kâim el-Mehdî

İmâmiyye’nin Hasan el-Askerî’nin kendisinden sonra imam olan oğlu olarak kabul

ettiği Muhammed b. Hasan, Şiî kaynakların birçoğuna göre 15 Şa’ban 255/868

senesinde Sâmerrâ’da dünyaya gelmiştir. Babası on birinci imam Hasan el-Askerî,

annesi bir cariye olan Nergis’tir.82 Şiî-İmâmî inanışa göre Muhammed b. Hasan beş

yahut altı yaşlarında iken babası vefat edince evlerindeki mahzene girip gözden

kaybolmuştur.